
1 

 

  

 

 



 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

2 

Contenido 

 

Introducción 3 

Generalidades 4 

Normativa vigente 4 

Constitución provincial 4 

Comentarios a la Ley 11.723 (protección, conservación, mejoramiento y 
restauración de los recursos naturales y del ambiente en general) 5 

Comentarios a la Ley 14.343 (pasivos ambientales) 5 

Otras normativas 5 

Temas específicos 5 

Gestión de residuos 5 

Áreas naturales protegidas 7 

Patrimonio cultural 7 

Régimen de aguas. Aire y emisiones gaseosas 7 

Suelo y producción agraria. Uso de agroquímicos 9 

Régimen de faltas y poder de policía municipal 10 

Derecho a la información pública 11 

Principio de prevención 11 

Cuenca del Río Matanza – Riachuelo (últimas doctrinas) 11 

Derecho Procesal Ambiental 12 

Derecho Administrativo Ambiental 12 

Comentarios a fallos y acuerdos de la SCBA 13 

Índice de autores 15 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

3 

Introducción 

«Los habitantes de la Provincia tienen el derecho a gozar de un ambiente sano y el 
deber de conservarlo y protegerlo en su provecho y en el de las generaciones futuras». La 
Constitución de la Provincia de Buenos Aires, en su reforma de 1994, incorporó la 
preocupación por las cuestiones ambientales y el aprovechamiento sustentable de los 
recursos naturales. 

En esta edición de «Las Bibliotecas. Serie Actualidad» hemos recopilado la doctrina 
específica sobre la Provincia de Buenos Aires, publicada en revistas jurídicas y repositorios 
universitarios, relativa a cuestiones ambientales, leyes provinciales sobre protección y 
pasivos ambientales, áreas naturales, gestión de residuos, aguas y suelos, y cuestiones 
procesales y administrativas. 

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en el sitio de las 
Bibliotecas Judiciales. 

¡Esperamos sus consultas!  

  

 Fecha de la última actualización: 5 de febrero de 2025 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

4 

Generalidades 

Legado ambiental. Entrevista a Osvaldo Sonzini, primer titular de la Secretaría de 
Política Ambiental de la Provincia de Buenos Aires / Frávega, Manuel. Publicado en: El 
Derecho, Derecho Ambiental y Sustentabilidad, junio 2021, N° 2. Cita digital: ED-
MCCCLXXX-194 

La nueva regulación del impacto ambiental en la Provincia de Buenos Aires. Un 
esperado salto cualitativo / Frávega, Manuel. Publicado en: El Derecho, Derecho Ambiental 
y Sustentabilidad, agosto 2020, Número Especial. Cita digital: ED-CMXXIII-939 

Cuestiones ambientales y municipales en la provincia de Buenos Aires / Di Florio, 
Darío. Publicado en: Microjuris, 10/08/2017. Cita digital: MJ-DOC-11923-AR | MJD11923 

Aportes para el debate. Instrumentos de gestión ambiental en la Provincia de Buenos 
Aires, Argentina. Una mirada interdisciplinar / Minaverry, Clara María y Caceres, Veronica 
Lucia. Publicado en: Estudios Socio-Jurídicos 18; 1; (2016), págs. 55-76. Disponible en: 
https://doi.org/10.12804/esj18.01.2016.02. 

 Derecho Ambiental en la Provincia de Buenos Aires / Esain, José Alberto y García 
Minella, Gabriela. Publicado en: La Ley, 12/09/2013, 3; LL 2013-E,1305. Cita digital:  
AR/DOC/3402/2013 

De la prevención ambiental, los estudios de impacto ambiental y las medidas 
autosatisfactivas en el derecho ambiental provincial (La suspensión cautelar de proyectos 
por carencia de trámites preventivo ambientales en la provincia de Buenos Aires / Esain, 
José Alberto. Publicado en: La Ley, LLBA 2003, 148. Cita digital: AR/DOC/20816/2001 

La legislación ambiental de la Provincia de Buenos Aires frente al nuevo derecho 
ambiental argentino / Maiztegui, Cristina E. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, 
N° 9, 2003, págs. 27-31 

Normativa vigente 

Constitución provincial 

La recepción de la problemática ambiental y de los recursos naturales en la reforma 
constitucional de 1994 de la provincia de Buenos Aires / Pastorino, Leonardo Fabio. 
Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, III Congreso Nacional de 
Derecho Agrario Provincial, Neuquén, 2015. Disponible en: 
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/49732 

Consideraciones acerca de la tutela ambiental en el sistema constitucional 
bonaerense / Jiménez, Eduardo Pablo. Publicado en: Rubinzal Culzoni, Revista de Derecho 
Público, 2009-II, pág. 409. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://doi.org/10.12804/esj18.01.2016.02
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07ade33ceb0e8a59&docguid=iA25489EADE91D03BDC91D5841BA814DC&hitguid=iA25489EADE91D03BDC91D5841BA814DC&tocguid=&spos=2&epos=2&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=68&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07ade33ceb0e8a59&docguid=iA25489EADE91D03BDC91D5841BA814DC&hitguid=iA25489EADE91D03BDC91D5841BA814DC&tocguid=&spos=2&epos=2&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=68&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07ade33ceb0e8a59&docguid=iA25489EADE91D03BDC91D5841BA814DC&hitguid=iA25489EADE91D03BDC91D5841BA814DC&tocguid=&spos=2&epos=2&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=68&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/49732


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

5 

Comentarios a la Ley 11.723 (protección, conservación, 

mejoramiento y restauración de los recursos naturales y del 

ambiente en general) 

Análisis del marco normativo ambiental de la provincia de Buenos Aires / Campi, 
Agustina. Publicado en: El Derecho - Derecho Ambiental y Sustentabilidad, diciembre 2022 
- Número 4. diciembre 2022. Cita digital: ED-III-DCCCVI-216 

Las acciones ambientales de la Ley de la Provincia de Buenos Aires 11.723 (y el 
recurso de amparo instituido en la Constitución provincial) / Flores, Marcela. Publicado en: 
Jurisprudencia Argentina. Cita digital: TR LALEY 0003/008044 

Daño ambiental II. Medidas preventivas del daño ambiental disponibles en nuestro 
derecho (segunda entrega) / Valls de Rossi, Mariana. Publicado en: elDial.com, 20/09/2005. 
Cita digital: DC6F5 

Comentarios a la Ley 14.343 (pasivos ambientales) 

OPDS digitaliza sus procedimientos para la obtención de permisos ambientales / 
Prieto, Martín Alejo. Publicado en: elDial.com, 03/09/2019. Cita digital: DC284B 

Ley 14.343 de Pasivos Ambientales de la provincia de Buenos Aires. Una lectura 
integral / Bohn, Ángela; Cifuentes, Olga y Escudero, Daniela. Publicado en: La Ley, RDAmb 
52, 115. Cita digital: AR/DOC/4104/2017 

Ley de la provincia de Buenos Aires 14.343 de Pasivos Ambientales. Una lectura 
integral / Arias Mahiques, María Victoria; Bohn, Ángela.; Cifuentes, Olga. y Escudero, 
Daniela. Publicado en: La Ley, RDAmb 44, 217. Cita digital: AR/DOC/5501/2015 

La nueva ley de pasivos ambientales de la provincia de Buenos Aires  / Malm Green, 
Guillermo y Murgier, Angeles. Publicado en: La Ley, LLBA 2012 (mayo), 360. Cita digital: 
AR/DOC/1626/2012 

 Comentario a la Ley de Pasivos Ambientales de la Provincia de Buenos Aires / Prieto, 
Martín Alejo. Publicado en: elDial.com, 07/05/2012. Cita digital: DC1857 

Otras normativas 

El seguro ambiental en la Provincia de Buenos Aires. Algunos comentarios ante el 
dictado de la normativa que determina su exigibilidad / Spirito, Carlos A. Publicado en: Rap 
Provincia de Buenos Aires, Nº 81-82, 2009, págs. 17-27 

Adecuación de la legislación ambiental de la Provincia de Buenos Aires a las leyes de 
presupuestos mínimos ambientales / Cafferatta, Néstor A. Publicado en: RAP Provincia de 
Buenos Aires, N° 9, 2003, págs. 7-18 

Temas específicos 

Gestión de residuos 

Algunos antecedentes, vicisitudes y consideraciones sobre la gestión integral de los 
residuos sólidos urbanos en el llamado “Consorcio Región Capital” de la Provincia de 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07b6c5b21f657694&docguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&hitguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&tocguid=&spos=4&epos=4&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07b6c5b21f657694&docguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&hitguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&tocguid=&spos=4&epos=4&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07b6c5b21f657694&docguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&hitguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&tocguid=&spos=4&epos=4&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07b6c5b21f657694&docguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&hitguid=i95187C86C6F5434D9E6F538A2BDCFB3E&tocguid=&spos=4&epos=4&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07bb3e3ead16aafa&docguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&hitguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&tocguid=&spos=2&epos=2&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=60&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07bb3e3ead16aafa&docguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&hitguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&tocguid=&spos=2&epos=2&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=60&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07bb3e3ead16aafa&docguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&hitguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&tocguid=&spos=2&epos=2&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=60&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017f07bb3e3ead16aafa&docguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&hitguid=i41290EE71C3F99B0B2DDCC2F9930E4C9&tocguid=&spos=2&epos=2&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=60&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&hitguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&tocguid=&spos=4&epos=4&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&hitguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&tocguid=&spos=4&epos=4&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&hitguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&tocguid=&spos=4&epos=4&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&hitguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&tocguid=&spos=6&epos=6&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&hitguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&tocguid=&spos=6&epos=6&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&hitguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&tocguid=&spos=6&epos=6&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&hitguid=i2F82436D2CCD2D876348943D7E1FDE37&tocguid=&spos=4&epos=4&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&hitguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&tocguid=&spos=6&epos=6&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017f07bfd86d1f65788a&docguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&hitguid=i069C70EAD10BAA2B23BBCFE0696BBE71&tocguid=&spos=6&epos=6&td=8&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=54&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

6 

Buenos Aires. El caso del relleno sanitario de Ensenada y las dificultades en la ejecución de 
la sentencia / Cosentino, Gabriela Margarita. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional 
de la UNLP, Tesis de grado para Especialista en Derecho Ambiental. Universidad Nacional 
de La Plata. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/91828  

Argentina, un país nuclear. Segunda parte: Principios ambientales en la gestión de los 
residuos radiactivos. Legislación provincial “no nuclear”: sus contradicciones. 
Jurisprudencia / Canale, Laura Victoria. Publicado en: La Ley, RDAmb 67, 159. Cita digital: 
AR/DOC/2129/2021 

Certificado de recepción de residuos. Comentario a la Resolución 46/2015 (O.P.D.S.) 
de la provincia de Buenos Aires / Rodríguez, Carlos Aníbal. Publicado en: La Ley, ADLA 
2015-18, 139; DJ, 24/02/2016, 87. Cita digital: AR/DOC/2175/2015 

Residuos sólidos en el área metropolitana de Buenos Aires: la necesidad de una 
gestión integral en el marco del paradigma ambiental / Sella, Anselmo A. Publicado en: La 
Ley, Suplemento Derecho Ambiental, 02/11/2012, 1. Cita digital: AR/DOC/5201/2012 

La necesidad de una respuesta regional para el tratamiento y disposición final de 
residuos sólidos en el área metropolitana de Buenos Aires / Rosso, Marcelo Eduardo y 
Marino, Abel E. Publicado en: La Ley, Suplemento Derecho Ambiental, 02/11/2010, 4.  Cita 
digital: AR/DOC/5198/2012 

Los residuos especiales en la ley 11.720 de residuos especiales de la provincia de 
Buenos Aires y su decreto reglamentario / Falbo, Aníbal J. Cita digital: TR LALEY 
0003/000417 

La Corte provincial condena a adecuar la gestión de residuos domiciliarios a Miramar 
/ Esain, José Alberto. Publicado en: elDial.com, 04/12/2007. Cita digital: DCD1A 

Comentario a la ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos 13.592 de la 
Provincia de Buenos Aires, complementaria de la ley nacional 25.916 de presupuestos 
mínimos de protección ambiental para la gestión integral de los residuos domiciliarios / 
Valls, Mario F. Publicado en: elDial.com, 26/12/2006. Cita digital: DCA96 

Nueva ley de residuos especiales de la provincia de Buenos Aires (implicancias 
prácticas) / Bec, R. Eugenia y Franco, Horacio J. Publicado en: La Ley, LL 1996-A, 1424. 
Cita digital: AR/DOC/21802/2001 

Algunas reflexiones sobre la problemática de los residuos en la Provincia de Buenos 
Aires / Bibiloni, Homero M. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 49-50, 2007, 
págs. 87-90 

Nueva Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos de la Provincia de 
Buenos Aires: Rol asignado a la participación ciudadana. Recepción de derechos 
constitucionales y de principios e instrumentos de política ambiental / Spirito, Carlos A. 
Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 48, 2007, págs. 91-94 

 La gestión de los residuos sólidos urbanos en la Provincia de Buenos Aires. 
Programas a cargo de los municipios. Valorización de los residuos como herramienta de la 
gestión / Spirito, Carlos A. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 53-54, 2007, 
págs. 155-163 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/91828
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&hitguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&tocguid=&spos=1&epos=1&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&hitguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&tocguid=&spos=1&epos=1&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&hitguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&tocguid=&spos=1&epos=1&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&hitguid=i49567E0085B89C449DC185981A09C57C&tocguid=&spos=1&epos=1&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&hitguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&tocguid=&spos=2&epos=2&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&hitguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&tocguid=&spos=2&epos=2&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&hitguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&tocguid=&spos=2&epos=2&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&hitguid=i8A7E05A198B2B39015C4A79F5017B576&tocguid=&spos=2&epos=2&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&hitguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&tocguid=&spos=17&epos=17&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&hitguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&tocguid=&spos=17&epos=17&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&hitguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&tocguid=&spos=17&epos=17&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07c9c35c4c2a518e&docguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&hitguid=i4E68A8BD7E190F85F284654CE980E21B&tocguid=&spos=17&epos=17&td=26&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=41&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&hitguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&tocguid=&spos=3&epos=3&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&hitguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&tocguid=&spos=3&epos=3&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&hitguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&tocguid=&spos=3&epos=3&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&hitguid=i53E7BC7EC6C5EF440207FB70AE5CB03F&tocguid=&spos=3&epos=3&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i3447B0D2997F11D6A2580001024B5421&hitguid=i3447B0D2997F11D6A2580001024B5421&tocguid=&spos=5&epos=5&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i3447B0D2997F11D6A2580001024B5421&hitguid=i3447B0D2997F11D6A2580001024B5421&tocguid=&spos=5&epos=5&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21f5bead4178243c&docguid=i3447B0D2997F11D6A2580001024B5421&hitguid=i3447B0D2997F11D6A2580001024B5421&tocguid=&spos=5&epos=5&td=7&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

7 

Áreas naturales protegidas 

La clínica que protege el ambiente. Causa: Laguna “Las Perdices” / Cosentino, 
Gabriela Margarita y Palacios, Alexis Manuel. Publicado en: Revista de Interés Público, año 
5, n° 6, 2021. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/131195 

La figura legal del paisaje protegido: evaluación de su eficacia a los fines de 
ordenamiento territorial ambiental bonaerense / Noseda, Paula. Publicado en: SEDICI, 
Repositorio Institucional de la UNLP, III Congreso Nacional de Derecho Agrario Provincial, 
Neuquén, 2015. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/50176 

Patrimonio cultural 

Importancia de la protección patrimonial local: herramientas del Derecho Ambiental 
aplicables al patrimonio cultural edificado / Zendri, Liliana y Sisti, Pedro. Publicado en: 
SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas 
y Sociales, N° 47, 2017. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/65992  

El desarrollo sostenible aplicado a un problema de vista paisajística de un ecosistema 
natural / Esain, José Alberto. Publicado en: La Ley, LLBA 2000, 1169. Cita digital: 
AR/DOC/21911/2001 

Régimen de aguas. Aire y emisiones gaseosas 

Breve comentario a fallos ambientales / Mur. Eduardo. Publicado en:  Microjuris.com, 
abril, 2024. Cita digital: MJ-DOC-17684-AR | MJD17684 

La legislación (nacional y bonaerense) sobre riberas y humedales conexos / 
Pastorino, Leonardo Fabio y Acuña, Juan Carlos. Publicado en: SEDICI, Repositorio 
Institucional de la UNLP, Biología Acuática, N° 35, 2020. Disponible en: 
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/113309  

Impacto socioambiental de la industria de la moda en la Argentina. Mención de la 
cuestión del cuero y las curtiembres / Albanese, Ana C. Publicado en: Erreius online, marzo, 
2021. Cita digital: IUSDC3288102A 

Desafíos jurídicos en el suministro y en la regulación de la calidad del agua en la 
Provincia de Buenos Aires en Argentina / Minaverry, Clara María y Macrini, Melina Mariana. 
Publicado en: Revista de Derecho Ambiental, N° 14, diciembre 2020, págs. 177-199. 
Disponible en: https://revistaderechoambiental.uchile.cl/index.php/RDA/article/view/55898 

Autoridad del Agua de la Provincia de Buenos Aires. Génesis y reforma. Nueva 
normativa regulatoria en torno al uso y aprovechamiento del recurso hídrico / Sánchez 
Sorondo, Agustín. Publicado en: El Derecho, Derecho Ambiental y Sustentabilidad, agosto 
2020, Número Especial. Cita Digital: ED-CMXXIII-943 

 Nueva regulación de calidad de aire y emisiones gaseosas en la provincia de Buenos 
Aires / Frávega, Manuel. Publicado en: La Ley, RDAmb 57, 253. Cita digital: 
AR/DOC/1142/2019 

Cuenca del Plata, temas pendientes, solo su resolución conjunta dará una solución / 
Valls, Claudia F. Publicado en: elDial.com, 05/11/2019. Cita digital: DC28F5 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/131195
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/50176
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/65992
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/113309
https://revistaderechoambiental.uchile.cl/index.php/RDA/article/view/55898
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07d4daae2b2b5e02&docguid=iC307D91EDB823244BA18ECA7107B04A0&hitguid=iC307D91EDB823244BA18ECA7107B04A0&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=82&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07d4daae2b2b5e02&docguid=iC307D91EDB823244BA18ECA7107B04A0&hitguid=iC307D91EDB823244BA18ECA7107B04A0&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=82&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f07d4daae2b2b5e02&docguid=iC307D91EDB823244BA18ECA7107B04A0&hitguid=iC307D91EDB823244BA18ECA7107B04A0&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=82&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

8 

Actualidad del pensamiento de Florentino Ameghino expuesto en su trabajo “Las 
secas y las inundaciones en la provincia de Buenos Aires” / Punte, Roberto Antonio. 
Publicado en: elDial.com, 14/09/2018. Cita digital: DC25EE 

Conflictos por recursos hídricos interprovinciales y tutela ambiental: el caso de la 
salinización del Río Colorado en el sur bonaerense / Cenicacelaya, María de las Nieves y 
Fuentes, Carlos Gonzalo Francisco. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la 
UNLP, JURIS, vol. 7, N° 1, 2017. Disponible en: 
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/103495  

La calidad del agua para consumo humano y sus repercusiones en el turismo en la 
Provincia de Buenos Aires, Argentina / Minaverry, Clara María; Macrini, Melina y Morgan 
Medina, Jorge C. Publicado en: Erreius online, abril, 2017. Cita digital: IUSDC285078A 

El Código de Aguas bonaerense en la justicia contenciosa administrativa / Torre, 
Genaro Osmar de la. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, Congreso 
Internacional de Códigos y Desafíos para Enfrentar la Crisis del Agua, noviembre, 2014. 
Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/72780  

Inundaciones: entre el crecimiento poblacional y el modelo de desarrollo vigente. 
Reflexiones acerca de la eficacia del derecho y la concientización ambiental de ciudadanos 
y políticos / Pastorino, Leonardo Fabio; Cenicacelaya, María de las Nieves y Tabieres, María 
Susana. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, Derecho y Ciencias 
Sociales, N° 9, 2013. (La problemática del agua en el mundo actual). Disponible en:  
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/32117 

Los catastros y registros de aguas como herramientas indispensables para garantizar 
la gestión integrada y desarrollo ambientalmente sustentable de las aguas subterráneas / 
De Rosa, Diego. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, Derecho y 
Ciencias Sociales, N° 9, 2013. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/32051  

Marco jurídico de las inundaciones como las del 2 de abril del 2013. Nuestra 
legislación provee los elementos necesarios para afrontar las consecuencias de las 
inundaciones como las que en abril golpearon las ciudades de Buenos Aires y La Plata y 
de otros efectos del cambio climático / Valls, Mario F. Publicado en: elDial.com, 07/05/2013. 
Cita digital: DC1A62 

El debate por el agua: mercancía o elemento esencial para la vida. El servicio público 
de agua potable en la provincia de Buenos Aires / Pastorino, Leonardo Fabio; Cenicacelaya, 
María de las Nieves; Tabieres, María Susana y Diloreto, Alfredo Gustavo. Publicado en: La 
Ley, APBA 2012-6, 609. Cita digital: AR/DOC/7938/2012 

Constitución, ambiente, agua y participación. La experiencia de las asociaciones de 
usuarios de riego (en especial, en la provincia de Buenos Aires) / Girotti, María Cristina. 
Publicado en: La Ley, RDA 2012-81, 635. Cita digital: AR/DOC/7537/2012 

Las inundaciones y el derecho administrativo. Acerca de la regularización de obras 
hidráulicas clandestinas en la provincia de Buenos Aires y la denominada “guerra del agua” 
/ Rossi, Alejandro. Publicado en: La Ley, RDA 2007-59, 125. Cita digital: 
AR/DOC/9787/2012 

Modelo productivo y contaminación del agua en la provincia de Buenos Aires. El caso 
del arsénico en Junín: Boragina Juan Carlos y otros c/Municipalidad de Junín s/Amparo / 
Iud, David L. Publicado en: elDial.com, 06/10/2009. Cita digital: DC11E8 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/103495
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/72780
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/32117
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/32051
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=i968F7EA6630C0E63001E7E21E54B88F2&hitguid=i968F7EA6630C0E63001E7E21E54B88F2&tocguid=&spos=2&epos=2&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=i968F7EA6630C0E63001E7E21E54B88F2&hitguid=i968F7EA6630C0E63001E7E21E54B88F2&tocguid=&spos=2&epos=2&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=i968F7EA6630C0E63001E7E21E54B88F2&hitguid=i968F7EA6630C0E63001E7E21E54B88F2&tocguid=&spos=2&epos=2&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&hitguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&tocguid=&spos=4&epos=4&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&hitguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&tocguid=&spos=4&epos=4&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&hitguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&tocguid=&spos=4&epos=4&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&hitguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&tocguid=&spos=4&epos=4&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000017f21e9539b4c2c8c40&docguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&hitguid=iE79A72F844ABA39FD90FF2E411160326&tocguid=&spos=4&epos=4&td=4&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=44&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

9 

Buques gaseros / Almará, Silvia María. Publicado en: elDial.com, 27/05/2008. Cita 
digital: DCE32 

Problemas jurídicos del agua V cuestiones a resolver / Apesteguía, Gustavo J. 
Publicado en: elDial.com, 13/12/2005. Cita digital: DC7A4 

El cambio climático y la afectación de las aguas subterráneas en la Ciudad de Buenos 
Aires y en Mar de Plata / Sanoner, Marcelo F., Molinari, Alejo y Mérida, Luis A. Publicado 
en: RAP, Revista Argentina del Régimen de la Administración Pública, N° 327, año XXVIII, 
2005, págs. 39-46 

Suelo y producción agraria. Uso de agroquímicos 

“Infancias fumigadas”: Violencia, cuidado y futuro en territorios afectados por 
agrotóxicos en la provincia de Buenos Aires (Argentina) / Landeira, Florencia Paz. 
Publicado en: Revista del Museo de Antropología Vol.17 (abril 2024) número 1. Disponible 
en:  

https://revistas.unc.edu.ar/index.php/antropologia/article/view/41954/44916  

El uso de agroquímicos y su impacto en el derecho a la salud / Monjardín, Valeria. 
Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio, Octubre, 2023. Cita digital: 
IUSDC3289970A 

Agroquímicos: su impacto en la legislación y jurisprudencia bonaerense / Moreno, 
Juan I. Publicado en: Revista Derechos en Acción, año 4, Nº 12, 2019. Cita digital: 
https://doi.org/10.24215/25251678e319 

La importancia del poder de policía municipal, en la provincia de Buenos Aires, 
respecto a las fumigaciones con agroquímicos / Moreno, Juan Ignacio. Publicado en: 
Revista Derechos en Acción. N° 14, año 5, marzo, 2020. Disponible en: 
https://doi.org/10.24215/25251678e372  

Reglamentación del uso del suelo y valorización inmobiliaria en los espacios costeros. 
El caso de Monte Hermoso (Buenos Aires, Argentina) / Estrada, María Emilia y Viego, 
Valentina. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, Derecho y Ciencias 
Sociales, N° 21, octubre, 2019. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/94053 

La utilización de agroquímicos en las inmediaciones de una escuela rural. La eficacia 
de la función jurisdiccional. Comentario al fallo “Zabaloy Ana María c/Marchi Luis Miguel y 
Otro/a s/daños y perjuicios prov. explotación agrícola” de la Cámara de Apelaciones Civil y 
Comercial de Mercedes / Leguiza Casqueiro, Guillermo. Publicado en: elDial.com, 
25/11/2019. Cita digital: DC2935 

Gota a gota los agroquímicos dan la nota. Acerca de la dispersión normativa en el uso 
de agroquímicos / Badino, Jorge Enrique. Publicado en: elDial.com, 02/07/2019. Cita digital: 
DC27C3 

Actualidad del pensamiento de Florentino Ameghino expuesto en su trabajo “Las 
secas y las inundaciones en la provincia de Buenos Aires" / Punte, Roberto Antonio. 
Publicado en: elDial.com, 14/09/2018. Cita digital: DC25EE 

La unidad económica: su rol actual para asegurar el desarrollo sustentable del área 
rural bonaerense / Noseda, Paula. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la 
UNLP, V Congreso Nacional de Derecho Agrario Provincial, Corrientes, 3 y 4 de junio de 
2019. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/79564  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://revistas.unc.edu.ar/index.php/antropologia/article/view/41954/44916
https://doi.org/10.24215/25251678e372
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/94053
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/79564


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

10 

Avances normativos y jurisprudenciales sobre la utilización de agroquímicos en la 
provincia de Buenos Aires, Argentina / Minaverry, Clara María. Publicado en: Erreius online, 
abril, 2018. Cita digital: IUSDC285834A  

El tratamiento normativo del recurso suelo. Especiales consideraciones a las leyes 
nacionales y de la provincia de Buenos Aires / Pinedo, Florencia. Publicado en: SEDICI, 
Repositorio Institucional de la UNLP, IV Congreso Nacional de Derecho Agrario Provincial, 
Salta, 1 y 2 de junio de 2017. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/60442  

Temas de derecho agrario en fallos ambientales emblemáticos / Apesteguía, Gustavo 
J. Publicado en: elDial.com, 02/09/2014. Cita digital: DC1D69 

Nueva reglamentación de la Ley de Agroquímicos 10.699 / Pilatti, Héctor Hugo y 
Herrera, Luis María. Publicado en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, II 
Congreso Nacional de Derecho Agrario Provincial, La Plata, 4 y 5 de junio de 2013. 
Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/39555 .  

Análisis de la tutela jurídica protectoria en el uso del suelo en la provincia de Buenos 
Aires / Lanfranco Vázquez, Marina L. Publicado en: La Ley, LLBA 2007 (noviembre), 1085. 
Cita digital: AR/DOC/1217/2007 y en elDial.com, 27/03/2007. Cita digital: DCB01 

La conservación de los recursos naturales productivos / Fonte, Stella Maris. Publicado 
en: elDial.com, 14/03/2006. Cita digital: DC833 

El uso del suelo urbano y rural en la provincia de Buenos Aires: análisis jurídico 
tendiente a su recuperación y protección / Lanfranco Vázquez, Marina L. Publicado en: 
SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, XIII Jornadas de Jóvenes Investigadores de 
la Asociación de Universidades Grupo Montevideo, Tucumán, 2005. Disponible en:  
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/117521 

Régimen de faltas y poder de policía municipal 

El proyecto de Código de Procedimiento de Faltas Ambientales de la provincia de 
Buenos Aires: una oportunidad para la consolidación del derecho ambiental local (Trabajo 
de Fin de Maestría) / Frávega, Manuel. Publicado en: Repositorio Digital San Andrés, 
Universidad de San Andrés, Argentina, mayo, 2020. Disponible en: 
http://hdl.handle.net/10908/18354  

La importancia del poder de policía municipal, en la provincia de Buenos Aires, 
respecto a las fumigaciones con agroquímicos / Moreno, Juan Ignacio. Publicado en: 
Revista Derechos en Acción, N° 14, año 5, 2020. Disponible en: 
https://doi.org/10.24215/25251678e372  

Régimen municipal en la provincia de Buenos Aires (Parte II) / Piombo, Horacio J. J. 
Publicado en: elDial.com, 04/10/2019. Cita digital: DC28C3 

El proyecto de código de faltas ambientales de la provincia de Buenos Aires / Astolfi, 
Catherine y Olivera, Carlos A. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 97-98-99, 
abril – junio, 2011, págs. 49-55 

Políticas públicas ambientales municipales. Apuntes sobre su necesario abordaje / 
Eliades, Analía. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 85-86, 2010, págs. 55-
74 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/60442
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/39555
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/117521
http://hdl.handle.net/10908/18354
https://doi.org/10.24215/25251678e372


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

11 

Derecho a la información pública 

El derecho de acceso a la información pública en la Provincia de Buenos Aires. 
Aspectos normativos y jurisprudenciales / Piana, Ricardo Sebastián y Amosa, Fernando 
Manuel. Publicado en:  Revista Derechos en Acción, Vol. 6, año 3, verano 2017 /2018. 
Disponible en: https://revistas.unlp.edu.ar/ReDeA/article/view/4518 

La información pública como derecho fundamental. Derecho a la información pública 
ambiental / Astolfi, Catherine. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 103-104-
105, 2011, págs. 37-48 

Derecho a la información y participación comunitaria en la ley ambiental de la provincia 
de Buenos Aires / Lago, Daniel H. Publicado en: La Ley, Jurisprudencia Argentina. Cita 
digital:  TR LALEY 0003/001211 

Principio de prevención 

Implementación progresiva de la ley de educación ambiental en la provincia de 
Buenos Aires. / Kasperski, Luz María; Strassanti, Camila; De Castro, Sol; Leguizamón, 
Julia; Onorato, Luz; Iezzi, Agustina y Ronaldo, Sofía. Publicado en: RDAmb 73, 55, enero- 
marzo 2023.Cita digital: AR/DOC/174/2023 

“Infancias fumigadas”: Violencia, cuidado y futuro en territorios afectados por 
agrotóxicos en la provincia de Buenos Aires (Argentina) / Landeira, Florencia Paz. 
Publicado en: Revista del Museo de Antropología Vol.17 (abril 2024) número 1. Disponible 
en:  

https://revistas.unc.edu.ar/index.php/antropologia/article/view/41954/44916  

El principio precautorio en la protección ambiental. Complejidades y conflictos que 
plantea su aplicación. Algunas referencias a la Provincia de Buenos Aires / Spirito, Carlos 
A. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 67-68, 2008, págs. 35-46 

El principio de prevención. Algunas particularidades y su presencia en el marco 
regulatorio ambiental de la Provincia de Buenos Aires / Spirito, Carlos A. Publicado en: RAP 
Provincia de Buenos Aires, N° 61-62, 2008, págs. 45-53 

Cuenca del Río Matanza – Riachuelo (últimas doctrinas) 

Contaminación de las aguas. Cuenca del Río - La Matanza - El Riachuelo / Cozzo 
Villafañe, Patricia Alejandra. Publicado en: Revista Argentina de Derecho Municipal - 
Número 10, mayo 2024. Cita digital: IJ-V-DXXVI-281 

Parámetros aplicables al ordenamiento urbano-ambiental de la cuenca Matanza-
Riachuelo en el marco de la causa “Mendoza” / Falbo, Guadalupe. Publicado en: RDAmb 
60, 189. Cita digital: AR/DOC/3210/2019 

Análisis de las relaciones interinstitucionales del proceso de Saneamiento de la 
Cuenca Matanza-Riachuelo / Lorenzo, Lautaro. Publicado en: RDAmb 56, 77. Cita digital 
AR/DOC/3602/2018 

El gran desafío ambiental del Ministerio Público Fiscal Nacional en la ría de la ciudad 
de Bahía Blanca (o Matanza-Riachuelo II) / Caporaletti, Julieta. Publicado en: Microjuris, 
10/06/2015. Cita digital: MJ-DOC-7255-AR | MJD7255 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://revistas.unlp.edu.ar/ReDeA/article/view/4518
https://revistas.unc.edu.ar/index.php/antropologia/article/view/41954/44916


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

12 

Retomar el rumbo en el saneamiento del río Matanza Riachuelo / Cavalli, Luis A. 
Publicado en: Lejister, Revista Iberoamericana de Derecho Ambiental y Recursos 
Naturales, N° 17, septiembre, 2015. Cita digital: IJ-LXXXI-158 

La deuda histórica: contaminación de la cuenca Matanza-Riachuelo / Arhex, David 
Nicolás. Publicado en: El Derecho, Derecho Ambiental y Sustentabilidad, tomo 259, 935, 
2014. Cita digital: IJ-DCCLXXIV-740 

Capítulo IV: la causa “Mendoza”: sus innovaciones procesales e incidencia sobre las 
políticas públicas / Spirito, Carlos A. Publicado en: RAP, Revista Argentina del Régimen de 
la Administración Pública, N° 410, año XXXV, 2012, págs. 101-133 

Derecho Procesal Ambiental 

Dos interesantes fallos relacionados con el medioambiente y el dictado de medidas 
cautelares confirmadas por cámaras federales / Vidal Quera, Gastón. Publicado en: Temas 
de Derecho Administrativo, Erreius, Setiembre, 2023. Cita digital: IUSDC3289887A 

Desafíos ambientales en la provincia de Buenos Aires. Entrevista a Rodrigo Aybar, ex 
titular del OPDS / Frávega, Manuel. Publicado en El Derecho - Derecho Ambiental y 
Sustentabilidad, marzo 2022 - Número 1, Cita Digital: ED-MMDCLXXII-790. 

Procesos colectivos en la provincia de Buenos Aires. Breve análisis normativo / Souto, 
Eliana. Publicado en: Temas de Derecho Administrativo, Erreius, agosto, 2019. Cita digital: 
Cita digital: IUSDC286763A 

La legitimación procesal en el código contencioso administrativo de la Provincia de 
Buenos Aires / Mileto, Estefanía L. Publicado en: Temas de Derecho Administrativo, Erreius 
junio, 2018. Cita digital: IUSDC285889A 

Otro paso al acceso a una completa información ambiental. Comentario a la Acordada 
3660 de la Provincia de Buenos Aires / Valls, Mario F. Publicado en: elDial.com, 06/03/2014. 
Cita digital: DC1C4B 

De la acción de amparo por responsabilidad ambiental y sus presupuestos de 
admisibilidad / Miguel, José Ismael. Publicado en: elDial.com, 27/04/2009. Cita digital: 
DC10B0 

De la prevención ambiental, los estudios de impacto ambiental y las medidas 
autosatisfactivas en el derecho ambiental provincial (La suspensión cautelar de proyectos 
por carencia de trámites preventivo ambientales en la provincia de Buenos Aires) / Esain, 
José Alberto. Publicado en: La Ley, LLBA 2003, 148. Cita digital: AR/DOC/20816/2001 

Derecho Administrativo Ambiental 

Compras públicas sustentables: Aplicación en las principales jurisdicciones de la 
Argentina / Mourin, Gastón. Publicado en MJ-DOC-16793-AR | MJD16793, 15-sep-2022 

Derecho Administrativo Ambiental en la provincia de Buenos Aires / Deferrari, Rodolfo 
S. Publicado en: La Ley, Jurisprudencia Argentina. Cita digital: TR LALEY 0003/800734 

OPDS digitaliza sus Procedimientos para la obtención de Permisos Ambientales / 
Prieto, Martín Alejo. Publicado en: elDial.com, 03/09/2019. Cita digital: DC284B 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&hitguid=i44B80D8B5F6411D795040050DA6B10A5&tocguid=&spos=3&epos=3&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i67D93AE26EB742C1B9A5DE3041B1862C&hitguid=i67D93AE26EB742C1B9A5DE3041B1862C&tocguid=&spos=6&epos=6&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017f07f3ae46e8f2311e&docguid=i67D93AE26EB742C1B9A5DE3041B1862C&hitguid=i67D93AE26EB742C1B9A5DE3041B1862C&tocguid=&spos=6&epos=6&td=6&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=128&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

13 

El Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible (OPDS) y los municipios en el 
marco de la ley de radicación industrial: delegación y descentralización en la 
regionalización provincial / Del Giorgio Solfa, Federico y Girotto, Luciana. Publicado en: 
AUGMDOMUS, Vol. 4, 2012. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/25776  

El silencio de la administración en la ley 11.459 / Nuñez, José Luis. Publicado en: 
elDial.com, 07/11/2011. Cita digital: DC173E 

Aspectos del desarrollo económico sustentable. La principal normativa administrativa 
para la protección del medio ambiente en la Provincia de Buenos Aires / Spacarotel, 
Gustavo. Publicado en: RAP, Revista Argentina del Régimen de la Administración Pública, 
N° 212, 1996 

Mecánica de aplicación de los presupuestos mínimos nacionales en los 
procedimientos administrativos (ambientales) locales / Falbo, Aníbal J. Publicado en: RAP 
Provincia de Buenos Aires, N° 9, 2003, págs. 19-26 

Los contratos de la administración pública y la protección del medio ambiente. Primera 
Parte / Cafferatta, Néstor A. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 2, 2003, 
págs. 7-15 

Los contratos de la administración pública y la protección del medio ambiente. 
Segunda parte / Cafferatta, Néstor A. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 3, 
2003, págs. 7-14  

Comentarios a fallos y acuerdos de la SCBA 
Debido proceso legal y perfil constitucional-procedimental del derecho humano a la 

participación ciudadana en materia ambiental en la concepción de la Suprema Corte de 
Buenos Aires / Raimundo, Marcelo C. Publicado en: La Ley, RDAmb 68, 189. Cita digital: 
AR/DOC/3274/2021 

Caso “Décima, Julia Graciela y otros c. Productos de Maíz SA”: Análisis de un proceso 
de 20 años en la Provincia de Buenos Aires / Vasser, Tomás. Publicado en: RDAmb, 67, 
243. Cita digital: AR/DOC/2136/2021 

Relevantes novedades jurisprudenciales en la provincia de Buenos Aires en la 
intersección entre actividad agraria y agroindustrial y el derecho ambiental / Pastorino, 
Leonardo Fabio. Publicad en: SEDICI, Repositorio Institucional de la UNLP, IV Congreso 
Nacional de Derecho Agrario Provincial, Salta, 1 y 2 de junio de 2017. Disponible en: 
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/60440 

Jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires sobre 
uso de agroquímicos / Pastorino, Leonardo Fabio. Publicado en: SEDICI, Repositorio 
Institucional de la UNLP, III Congreso Nacional de Derecho Agrario Provincial, Neuquén, 
2015. Disponible en: http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/49839  

Otro paso al acceso a una completa información ambiental. Comentario a la Acordada 
3660 de la Provincia de Buenos Aires / Valls, Mario F. Publicado en: elDial.com, 06/03/2014. 
Cita digital: DC1C4B 

La Corte provincial condena a adecuar la gestión de residuos domiciliarios a Miramar 
/ Esain, José Alberto. Publicado en: elDial.com, 04/12/2007. Cita digital: DCD1A 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/25776
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/60440
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/49839


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

14 

Sistemática acumulada de jurisprudencia en materia ambiental (Segunda parte) / 
Eliades, Analía. Publicado en: RAP Provincia de Buenos Aires, N° 11, 2004, págs. 17-36 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

15 

 

Índice de autores 

Acuña, Juan Carlos, 7 

Albanese, Ana C., 7 

Almará, Silvia María, 9 

Amosa, Fernando Manuel, 11 

Apesteguía, Gustavo J., 9, 10 

Arhex, David Nicolás, 12 

Arias Mahiques, María Victoria, 5 

Astolfi, Catherine, 10, 11 

Badino, Jorge Enrique, 9 

Bec, R. Eugenia, 6 

Bibiloni, Homero M., 6 

Bohn, Ángela, 5 

Caceres, Veronica Lucia, 4 

Cafferatta, Néstor A., 5, 13 

Campi, Agustina, 5 

Canale, Laura Victoria, 6 

Caporaletti, Julieta, 11 

Cavalli, Luis A., 12 

Cenicacelaya, María de las Nieves, 8 

Cifuentes, Olga, 5 

Cosentino, Gabriela Margarita, 6, 7 

Cozzo Villafañe, Patricia Alejandra, 11 

De Castro, Sol, 11 

De Rosa, Diego, 8 

Deferrari, Rodolfo S., 12 

Del Giorgio Solfa, Federico, 13 

Di Florio, Darío, 4 

Diloreto, Alfredo Gustavo, 8 

Eliades, Analía, 10, 14 

Esain, José Alberto, 4, 6, 7, 12, 13 

Escudero, Daniela, 5 

Estrada, María Emilia, 9 

Falbo, Aníbal J., 6, 13 

Falbo, Guadalupe, 11 

Flores, Marcela, 5 

Fonte, Stella Maris, 10 

Frávega, Manuel, 4, 7, 10, 12 

Fuentes, Carlos Gonzalo Francisco, 8 

García Minella, Gabriela, 4 

Girotti, María Cristina, 8 

Girotto, Luciana, 13 

Herrera, Luis María, 10 

Iezzi, Agustina, 11 

Iud, David L., 8 

Jiménez, Eduardo Pablo, 4 

Kasperski, Luz María, 11 

Lago, Daniel H., 11 

Landeira, Florencia Paz, 9, 11 

Lanfranco Vázquez, Marina L., 10 

Leguiza Casqueiro, Guillermo, 9 

Leguizamón, Julia, 11 

Lorenzo, Lautaro, 11 

Macrini, Melina, 7, 8 

Maiztegui, Cristina E., 4 

Malm Green, Guillermo, 5 

Marino, Abel E., 6 

Mérida, Luis A., 9 

Miguel, José Ismael, 12 

Mileto, Estefanía L., 12 

Minaverry, Clara María, 4, 7, 8, 10 

Molinari, Alejo, 9 

Monjardín, Valeria, 9 

Moreno, Juan I, 9 

Moreno, Juan Ignacio, 9, 10 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

16 

Morgan Medina, Jorge C., 8 

Mourin, Gastón, 12 

Mur. Eduardo, 7 

Murgier, Angeles, 5 

Noseda, Paula, 7, 9 

Nuñez, José Luis, 13 

Olivera, Carlos A., 10 

Onorato, Luz, 11 

Palacios, Alexis Manuel, 7 

Pastorino, Leonardo Fabio, 4, 7, 8, 13 

Piana, Ricardo Sebastián, 11 

Pilatti, Héctor Hugo, 10 

Pinedo, Florencia, 10 

Piombo, Horacio J. J., 10 

Prieto, Martín Alejo, 5, 12 

Punte, Roberto Antonio, 8, 9 

Raimundo, Marcelo C., 13 

Rodríguez, Carlos Aníbal, 6 

Ronaldo, Sofía, 11 

Rossi, Alejandro, 8 

Rosso, Marcelo Eduardo, 6 

Sánchez Sorondo, Agustín, 7 

Sanoner, Marcelo F., 9 

Sella, Anselmo A., 6 

Souto, Eliana, 12 

Spacarotel, Gustavo, 13 

Spirito, Carlos A., 5, 6, 11, 12 

Strassanti, Camila, 11 

Tabieres, María Susana, 8 

Torre, Genaro Osmar de la, 8 

Valls de Rossi, Mariana, 5 

Valls, Claudia F., 7 

Valls, Mario F., 6, 8, 12, 13 

Vasser, Tomás, 13 

Vidal Quera, Gastón, 12 

Viego, Valentina, 9 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165

